



## A BRIEF REPORT ON RAINFALL STATISTICS OVER TRIPURA DURING AUGUST 2020

### ত্রিপুরায় আগস্ট 2020 এ বৃষ্টিপাতের পরিসংখ্য সম্পর্কে এক সংক্ষিপ্ত রিপোর্ট

- Rainfall during August 2020 was deficient over Tripura.
- Quantitatively, the total rainfall of 176.5 mm was observed in the state during August this year, against the normal value of 340.9 mm (**Departure -48%**).
- Station wise, the highest rainfall was recorded at **Kanchanpur in North Tripura district (255.0 mm)** and the lowest was recorded at **Belonia in South Tripura district (135.8 mm)**.
- The highest 24 hours' rainfall was recorded at Arundhati Nagar (West Tripura) (**90.0 mm on 1<sup>st</sup> August 2020**).
- Seasonal rainfall in Tripura during first three months of the current monsoon season (June, July & August 2020) is 18% less than normal.
- The state capital, Agartala received 208.2 mm of rainfall during July 2020 (**Departure -23%**).
- The monthly mean maximum temperatures at Agartala and Kailashahar were higher by 2.1°C and 1.0°C respectively. The highest maximum temperature during the month was 37.4°C (at Agartala on 5<sup>th</sup> August)
- The monthly mean minimum temperatures at Agartala and Kailashahar were higher by 1.4°C and 1.2°C respectively. The lowest minimum temperature during the month was 25.0°C (at Agartala on 26<sup>th</sup> August)

### বাংলা সংস্করণ

- ২০২০ সালের আগস্ট মাসে ত্রিপুরায় বৃষ্টিপাত ঘাটতি ছিল।
- পরিমাণগতভাবে, এই বছর আগস্ট মাসে রাজ্যে ১৭৬.৫ মিমি বৃষ্টিপাত হয়েছে, যার স্বাভাবিক পরিমাণ হল ৩৪০.৯ মিমি (**তারতম্য -৪৮%**) ।
- স্টেশন অনুযায়ী, সর্বাধিক বৃষ্টিপাত রেকর্ড করা হয়েছে **কাঞ্চনপুরে, উত্তর ত্রিপুরা জেলা (২৫৫.০ মিমি)** এবং সর্বনিম্ন বৃষ্টিপাত রেকর্ড করা হয়েছে **বিলোনিয়া, দক্ষিণ ত্রিপুরা জেলা (১৩৫.৮ মিমি)**।
- সর্বাধিক ‘২৪ ঘন্টার বৃষ্টিপাত’ রেকর্ড করা হয়েছে অরুন্ধতি নগরে (১লা আগস্ট ২০২০, ৯০.০ মিমি) ।
- চলতি বর্ষা ঋতুর প্রথম তিন মাসে (অর্থাৎ জুন, জুলাই ও আগস্ট) ত্রিপুরায় স্বাভাবিক থেকে ১৮% কম বৃষ্টি হয়েছে ।
- রাজ্যের রাজধানী আগরতলায় আগস্ট-২০২০ মাসে ২০৮.২ মিমি বৃষ্টিপাত হয়েছে (**তারতম্য -২৩%**)।
- আগরতলা এবং কৈলাশহরে মাসিক গড় সর্বাধিক তাপমাত্রা স্বাভাবিক থেকে ক্রমে ২.১°সে আর ১.০°সে বেশি ছিল। মাসের সর্বাধিক তাপমাত্রা রেকর্ড করা হয়েছে ৩৭.৪°সে (৫ আগস্ট, আগরতলায়)।
- আগরতলা এবং কৈলাশহরে মাসিক গড় সর্বনিম্ন তাপমাত্রা স্বাভাবিক থেকে ক্রমে ১.৪°সে আর ১.২°সে বেশি ছিল। মাসের সর্বনিম্ন তাপমাত্রা রেকর্ড করা হয়েছে ২৫.০°সে (২৬ আগস্ট, আগরতলায়)।

*\*\* Rainfall in the range of -19% to +19% of the long period average value, is considered in the normal category.*

■ **Meteorological Centre, Agartala/আবহাওয়া কেন্দ্র, আগরতলা**

